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Abstrakt

V množině věcí, které nám moderní technologie usnadňují, je velmi snadné přehlédnout

případy, kdy se nové technologie zasluhují spíše o opak. Syntetické médium deepfake nám

svými možnostmi nabízí zkreslovat realitu způsobem, že divák sledující dané médium jeho

úpravu ani nezaznamená. Do současného světa, ve kterém už jsou naše oči na sledování

upravených médií zvyklé do takové míry, že upravená realita se v mnohých případech stává

onou pravou realitou, tak toto nové médium přináší další prostředek, mnohem schopnější než

všechny předešlé, jakým je možné už nyní pomalu ztrácející se hranici mezi realitou a fikcí

ještě trochu rozostřit. Pomocí kombinace syntézy odborné literatury věnující se médiím,

zejména pak jejich roli při utváření představy o realitě, technického popisu fungování

technologie a představení odhalených případů, ve kterých došlo k jejímu použití, je cílem

této práce popsat, jakým způsoby technologie deepfake do rozostření hranice mezi realitou a

fikcí přispívá. Použitím této metody pak dochází k závěru, že se jedná o technologii

přístupnou velkým společnostem i jedinci, přinášející možnost realisticky a kompletně

změnit lidskou identitu nejen na video záznamu, ale i v živém online rozhovoru. Skrývá tak

v sobě potenciál zpochybnit v podstatě jakýkoli obsah, který v médiích sledujeme, zároveň

tedy i výrazně promluvit do našich představ o sociální realitě, které si na základě obsahu

konzumovaného skrze média tvoříme.

Klíčová slova: deepfake, média, realita
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There is a lot of new amazing technological things which make our life much easier, which,

at the same time, makes it harder for us to see the new things that make our living in this

world more complicated. Synthetic medium deepfake gives you a power to manipulate reality

in a way that a consumer of the medium will not recognize it was manipulated. To the world

where we are used to see edited reality to the point where it often becomes the reality for us,

this new medium brings another tool, much more powerful than any other existing tool, to

make our perceived border between the reality and fiction even harder to see. Through the

combination of synthesis of scientific literature focusing on media and its role in creating our

ideas about reality, technical description of how the deepfake technology works and

introducing empirical evidence of its usage, the goal of this paper is to describe the way, how

this technology is shaping our perception of the reality. In conclusion, this paper finds

deepfake medium approachable to big companies as well as to an individual, with a power

to completely and realistically change an identity of a person not only in a recorded video

but in a live video call, too. Thus, it has a potential to make us question the origin of basically

whatever medium we see or hear, which then results in changing our ideas about reality we

create from the media we consume.

Key words: deepfake, media, reality
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1. Úvod

Jelikož je termín deepfake velmi mladý, pokusím se ho před čímkoli jiným stručně

definovat. Jedná se o syntetické médium, což zde znamená vytvořené na základě originálního

média jako například videa, upraveného pomocí umělé inteligence. Pokud hovoříme o

deepfake videu, jako budeme hovořit během téměř celé této práce, výsledkem úpravy je stále

video, ovšem zmanipulované tak, že člověk, který v něm nakonec vystupuje, má jinou

podobu než člověk, který vystupoval ve videu originálním. Změní se jak jeho obličej, tak i

jeho hlas, pohyb hlavy, rtů a očí, v podstatě tedy vše, co k rozeznání a způsobu vyjadřování

člověka patří. Cílem je přesvědčit diváka o tom, že video, které sleduje, je originálním

záznamem projevu člověka, který se na videu sice objevuje, mluví a jinak vyjadřuje, ve

skutečnosti ale s věcmi, co se na videu odehrávají, nemá nic společného. K základnímu

pochopení této nové technologie je nejsnazší zhlédnout ukázku. Případně alespoň nahlédnout

na obrázek z této ukázky, který nabízí obrázek 1.

Obrázek 1

Jordan Peele demonstrující možnosti deepfake technologie

zdroj: https://youtu.be/cQ54GDm1eL0

https://youtu.be/cQ54GDm1eL0
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Takto realistických výsledků bylo možné dosáhnout již před třemi lety. Později se v

této práci budu věnovat i bližším technickým specifikacím. Nyní bych rád zdůvodnil, proč

se věnuji právě tomuto tématu a proč ho shledávám nejen důležitým, ale zároveň i

sociologicky relevantním.

Spolu s vývojem moderních technologií přišly i podstatné změny ve způsobu, jakým

dnes nakládáme s informacemi. Za jednu z nejvýznamnějších změn bych označil změnu

formy, jakou informace konzumujeme. Noviny se stále tisknou, kupuje si je ale čím dál tím

méně lidí. Sektor tištěných zpráv slábne, sektor těch digitálních naopak zesiluje (Pew

Research Center, 2019). Zprávy si dnes nosíme stále při sobě v podobě mobilního telefonu,

jejich čtením si pak krátíme cesty hromadnou dopravou nebo ve frontě v obchodě, čteme si

je ve volném čase i v práci místo pracování. Čteme si je i když nechceme, objevují se totiž

na místech, kde dřív nebyly (Fletcher, 2018). Jsou jimi protkané sociální sítě i online recepty

na dýňovou polévku.

Existují desítky různých deníků či zpravodajských portálů, mnoho lidí také čte zprávy

na sociálních sítích, kde je obsah generován na základě algoritmů, které se neustále upravují

podle toho, jak čtenář na zobrazovaný obsah reaguje. Lze tedy namítnout, že si dnes každý

svým způsobem čte své vlastní zprávy. Řada studií dochází k závěru, že vznikají tzv. echo

chambers a filter bubbles, termíny vyjadřující důsledek vzorce, podle kterého se uživateli

zobrazuje pouze ten obsah, se kterým názorově či jinak souhlasí on nebo lidé v jeho okolí

(Kitchens et al., 2020). Například tedy obsah podporující politickou stranu, ke které uživatel

už v minulosti vyjádřil na svém profilu svou podporu. Na těchto závěrech se ovšem ne

všechny studie shodují. Flaxman a kol. (2016) ve své studii docházejí k závěru, že ačkoli

dochází k určité ideologické bublině, uživatelé jsou zároveň často vystaveni názorům

z opačného politického spektra. Na otázku, jak působí generování zpráv „na míru“ na naše

vnímání nejen politických zpráv tedy nadále neexistují jednoznačné odpovědi. Tato mediální

roztříštěnost nicméně dává prostor i pro vznik opravdu nezávislých zpravodajských médií,

na stranu druhou ale i takových „zpravodajských“ médií, jejichž jediným cílem je

dezinformovat (Campan, 2017).

Deepfake video je svým způsobem vyšlechtěná dezinformace. Video jako médium

„útočí“ na více smyslů než média ostatní, což ho činí tím nejpřesvědčivějším ze všech. Toto

tvrzení lze obhájit mnoha studiemi, některým z nich se budu věnovat později v kapitole

diskutující, jak technologie deepfake funguje.

8

Deepfake video, jako každé médium, má potenciál promlouvat do naší každodenní

informovanosti a formovat tak náš momentální pohled na svět. Disponuje velkou mocí přimět

jedince jednat na základě zcela nepravdivých informací, čímž mimo jiné dokazuje aktuálnost

již téměř stoletého sociologického principu Thomasova teorému. Příchod nového

syntetického média deepfake proto shledávám nejen jako téma nadmíru důležité a aktuální,

ale výrazně také sociologické. Marshall McLuhan (1964) ve svém díle Undestanding media:

Extension of Man zmiňuje jednu velmi obecnou, ovšem mé práci velice blízkou myšlenku o

tom, jak důležité je pro pochopení světa kolem nás zůstat na pozoru, vnímat změny, které

přicházejí, a poté hlavně to, jak na náš život tyto změny působí. Snažit se pochopit jednotlivé

mechanismy a princip jejich fungování. Ke studii příchodu nového média lze přistoupit

mnoha způsoby, jelikož vyvolává diskusi v řadě různorodých disciplín. Zároveň se jedná o

fenomén mladý, žádnou ucelenou teorií nepopsaný. Tuto určitou svobodu tím vzniklou v

přístupu ke své práci využiji.

Ve snaze o hlubší pochopení působení média je nutné uvědomovat si různé způsoby,

kterými ho lze vnímat. Já se ve své práci budu věnovat zejména dvěma způsobům, a to (i)

zkoumání média z hlediska jeho formy a (ii) zkoumání média z hlediska jeho obsahu. V této

části budu také diskutovat nejvlivnější teorie médií s cílem podat přehled o tom, jak bylo

v průběhu zkoumání médií k jejich působení na společnost přistupováno. A to zejména

s cílem představit situaci, do které deepfake přichází, abychom později mohli diskutovat to,

jak ji mění, co do ní přináší, možné využití deepfaku v médiích a podobně.

Následná část poté bude zejména o deepfaku jako technologii. O tom, co přesně


[…]


můžeme listovat. Myšlenky Baudrillarda a Marshalla McLuhana se tak přirozeně doplňují.

Baudrillard ovšem své práce psal se znalostí díla Marshalla McLuhana a na jeho myšlenky

reaguje. McLuhanovo „the medium is the message“ paroduje jako „the mass(age) is the

message,“ čímž vyjadřuje myšlenku, že média a masová společnost jsou jeden a ten samý

proces. „Masová společnost existuje pouze ve sjednocení všech médií, která ji

vykreslují“ (Baudrillard, 1978, s. 30, vlastní překlad). Pokud by bylo na média nahlíženo
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tímto způsobem, příchod nového média by znamenal příchod nového faktoru vykreslujícího

společnost. Zde se deepfake stává tímto faktorem.

Baudrillard již před více než 30 lety, kdy umělá inteligence ještě zdaleka nebyla tak

rozšířená, jako je dnes, prohlásil, že žádná společná realita, jak o ni hovořili modernisté a jiní

myslitelé, neexistuje. Skutečnost je v naší mysli jen simulována na základě symbolů, které

spatřujeme ve světě kolem nás. Sledujeme je v médiích, která těmto symbolům dávají jejich

význam, slyšíme je od lidí, kteří své dojmy staví na základě toho, co viděli či slyšeli v

médiích, nebo od jiných lidí, kteří ovšem dělají totéž. Média kopírují obrazy probíhajících

událostí, upravují je ale do takové míry a berou z nich jen tak úzký výsek, že obsah, který k

nám proudí skrz obrazovky chytrých mobilních telefonů, televizí a počítačů, kterými se

obklopujeme a věnujeme jim stále více času, je jen simulací se slabými vazbami na skutečnou

podobu událostí.

Nyní přichází deepfake video, které se ani nesnaží stavět na nějaké původní realitě.

Je to nástroj, který si z reality bere jen naši podobu, naše vyjadřování, náš hlas, gesta, mimiky,

úšklebky, jemné tiky, vrásky, něco, co je pro každého člověka specifické, jedinečné, něco

skutečně lidského. Všechny tyto věci pilně nastuduje a co nejrealističtěji okopíruje a rozhýbe.

Pečlivě zmapuje každou část našeho obličeje, naši specifickou lidskost, a v očích diváků ji

oživí. Nastuduje každý drobný záchvěv v našem hlase, každou drobnou vadu, kterou si sami

ani neuvědomujeme, a vloží nám do úst slova, názory, postoje a přístupy, které bychom jinak

nikdy nevyjádřili.

Deepfake technologie také umí stvořit člověka úplně nového, tzv. avatara, ale s

lidskou tváří, která nikomu nepatří. „Člověka“ s obličejem namíchaným z obličejů lidí

existujících. Zde je možné se na pár neexistujících obličejů podívat. Pro nový snímek stačí

stránku obnovit. Tyto obličeje už jen stěží rozeznat od skutečnosti, zde hranice mezi realitou

a fikcí zcela zmizela, stroje věrně generují zcela novou lidskost.

V této fázi mi dovolte vrátit se znovu na začátek Baudrillardovy knihy, kde přirovnává

svou hlavní myšlenku o simulaci a simulakru Borgesově povídce o kartografech, kteří podle

reality – impéria, vytvořili dokonale odpovídající mapu. Impérium pak ale zaniklo a mapa se

tak stala simulakrem, něčím, co by Marshall McLuhan mohl nazvat médiem, které nás

přesvědčuje o něčem, co ve skutečnosti realita již není. Z perspektivy dnešní, obohacené o

strojové učení, bychom mohli tvůrce deepfake videa do příběhu o kartografech obsadit do

role vládce, který celé impérium, zde lze říct i realitu, pomocí stroje, který to naučil, lépe

https://thispersondoesnotexist.com/
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řečeno dodal mu dostatek materiálu, aby se to naučil sám, vybudoval. A zároveň i do role

kartografa, který stvořil mapu svého impéria, v podobě deepfake videa, které lze také označit

za simulakru.

Nyní už ani nelze mluvit o simulaci, jak o ní hovořil Baudrillard. Pokud on vnímal

simulaci jako úpravu kopie obrazu z reality, deepfake simulací není. Deepfake ani s žádnou

realitou nepracuje, stroj námi vytvořený se naučí stvořit vlastní, my ho naučíme stvořit

vlastní. Dává tak moc ovlivňovat představu o realitě ostatních lidí do rukou jedince, který

nikdy předtím v historii neměl tak silný hlas jako dnes, a to zejména díky internetu a

sociálním sítím.

Zajímavý příběh zazněl nedávno v jednom z podcastů o moderních technologiích.

Týkal se jednoho ze soukromých rozhovorů Donalda Trumpa, kde se nechal slyšet, jak

vcelku nemravně hovoří o ženách. V té době, kdy ještě nebyl americkým prezidentem, se

přiznal a omluvil. Po čase, během kterého se všechny moderní technologie týkající se umělé

inteligence a strojového učení dostaly do podvědomí veřejnosti, byl tehdy už v roli prezidenta

Trump znovu tázán ohledně tohoto incidentu, tentokrát ovšem odpověděl otázkou, zda to byl

vůbec on. Domnívám se, že tento příběh vcelku trefně ilustruje, jak může existence možnosti

věrně přetvářet audiovizuální záznamy reality promlouvat do způsobů, jakými pak tuto

zprostředkovanou „realitu“ je možné vnímat. Díky syntetickým médiím, jako jsou deepfakes,

není možné pouze uměle vytvářet rozhovory, příběhy a situace, které nikdy neproběhly, ale

také skutečný, pravdivý obsah považovat za falešný. Čím realističtější a rozšířenější se

syntetická média stanou, tím snadnější bude zpochybňovat vše, co zahlédneme či

zaslechneme, a zároveň bude čím dál tím těžší, považovat cokoliv za reálné.
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