POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Posudek vedoucího práce

Autor práce: Kristián Šmíd

Název práce: *Syntetické médium deepfake: Ztrácející se hranice mezi realitou a fikcí*

Autor posudku: Mgr. Jakub Mlynář, Ph.D.

Návrh klasifikace práce: *velmi dobře*

Základní charakteristika práce.

Předložená BP se zaměřuje na sociologické aspekty nového média „deepfake“, umožňujícího vytvářet věrohodná realistická videa obtížně rozpoznatelná od autentických videonahrávek. Autor se zejména soustředí na otázku, jak toto nové médium promlouvá „do vnímání hranice mezi realitou a fikcí nejen v internetovém prostoru“ (s. 9). Práce je teoretická – založená předně na dílu McLuhana a Baudrillarda –, pracuje však i s několika empirickými případovými studii, jež mají ilustrovat a prohloubit relevantní témata v textu pojednaná. Autor dospívá k závěru, že deepfake se stává novým konstitutivním faktorem současné společnosti. Soudí zde, že ve vztahu k deepfakes „už ani nelze mluvit o simulaci, jak o ní hovořil Baudrillard“, jelikož tato nová technologie „s žádnou realitou nepracuje“ (s. 39) – „hranice mezi realitou a fikcí zcela zmizela, stroje věrně generují zcela novou lidskost“ (s. 38). K deepfakes autor přistupuje sociálně kriticky, což dokládá i jeho využití propaganda modelu Hermana a Chomského, jenž má rozkrýt, jak masová média ovlivňují naše vnímání skutečnosti.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Záměr a cíl práce jsou explicitně zformulovány v úvodu BP. Kromě představení média deepfake samotného – což je nezbytné s ohledem na novost této technologie – jde zejména o teoretické pojednání vztahu reality a fikce v kontextu deepfake technologie. Oddíl „Závěr“ v práci chybí, ale úvahy představené v „Diskusi“ úvodem stanoveným záměrům převážně odpovídají.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Metoda práce je přestavena na s. 9 v sekci „Práce se zdroji“. Autor provedl rešerši odborné i popularizační literatury, kterou doplnil přehledovým pojednáním o klasických společenskovedních teoriích médií. Následně se pokusil tyto teorie aplikovat na problematiku deepfakes. Práce je tak prací teoretickou s mírným přesahem k empirii (kazuistiky ve 4. kap.).

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené, vytváří text konzistentní celek?

Text práce je konzistentní díky specifičnosti tématu deepfakes. Je však patrné určité napětí mezi *technologickou* a *teoretickou* perspektivou. Na jedné straně autor představuje čtenářům samotnou technologii a její dosavadní odbornou reflexi (málokdy sociologickou), na druhé straně přibližuje klasické teorie McLuhana a Baudrillarda, popř. i další komponenty ustáleného kánonu mediálních studií, jako je nastolování agendy či teorie rámování (jež však téměř

nevyužívá). Tyto dvě perspektivy se protínají jen vcelku zřídka a nepříliš systematicky – ponejvíce teprve v závěrečné Diskusi.

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce přehlednou strukturu?

Struktura práce je přehledná a logická, směřující od obecného ke konkrétnímu, což opodstatňuje i poněkud kontroverzní rozhodnutí zařadit kapitulu „Jak technologie deepfake funguje?“ až do druhé poloviny práce. Domnívám se však, že tento krok je dostatečně odůvodněn.

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka, vhléd autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,...).

Práce nemá teoretickou část v pravém smyslu slova. Je třeba zdůraznit, že s ohledem na novost technologie deepfake prakticky (zatím) neexistuje relevantní odborná literatura, tím méně v oblasti sociologie. Autorův přínos lze tedy spatřovat i v tom, že shromáždil existující multidisciplinární zdroje a pokusil se je pojednat ze sociologické perspektivy, s ohledem na problém reality a fikce. Samostatnost a originalita zpracování je tak vysoká. Rovněž vhléd autora do problematiky je zjevný, ač je patrně poněkud hlubší jeho zájem o samotnou technologii deepfake, spíše než o teorie Baudrillardovy a McLuhanovy. Těm by bylo jistě možné věnovat víc pozornosti. Spíše než poněkud zbytné přehledové pojednání o teoriích médií v části 2.2 by bylo namísto důkladnější zohlednění *recepte* Baudrillarda a McLuhana, k nimž existuje mohutná sekundární literatura. Hodilo by se to zejména s ohledem na (ne)aktuálnost těchto autorů ve zkoumání digitálních technologií, což v BP zůstává spíše nedořešeným tématem. Koneckonců není ani zcela jasně vyloženo, proč si autor vybral právě tyto dva autory (a ne jiné teoretiky).

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem k cíli práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,...).

Práce nemá empirickou část jako takovou, ale do jisté míry se jí podobá kapitola čtvrtá, kde jsou představeny tři ilustrační příklady deepfakes. Tyto kazuistiky jsou prezentovány povrchně a nejedná se o jejich sociologickou analýzu v pravém slova smyslu, spíše o žurnalisticky pojaté shrnutí. Provázány jsou s „účelem“, za kterým konkrétní vybrané případy deepfakes vznikly (sledovanost, finanční zisk, dezinformace), ale tato typologie není explicitně diskutována, nemá oporu v odborné literatuře a ani není zřejmé, zda má být vyčerpávající.

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických analýz, provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení výzkumných otázek, naplnění cílů práce).

Až v samotné diskusi autor systematictěji konfrontuje teoretická východiska (zejm. Baudrillarda a McLuhana) s technologií deepfake obecně a s jejími konkrétními projevy prezentovanými ve třech kazuistikách. Důležitá zjištění se týkají toho, že „deepfake je nutné vnímat jako technologii všední“ (s. 36), která je zatím sice raritou, ale zcela jistě se bude rozšiřovat a v budoucnu může být zneužita mnoha různými způsoby. Tyto formy uplatnění je třeba předjímat a pokusit se jim zamezit, zároveň však i sociologicky zkoumat způsoby, jimiž samotné společenské instituce a aktéři budou reagovat na narůstající rutinizaci technologie deepfake.

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-162 tis. znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora od převzatých, seznam literatury atd.)

Kritéria odborného textu jsou v předložené práci naplněna. Práce s literaturou je korektní, ačkoliv na některých místech splývají zdroje odborné a neodborné povahy. Seznam literatury je sestaven v souladu s požadavky kladenými na BP.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze, zahraniční literatura, datové zdroje,...)

S ohledem na „průkopnický“ charakter práce, jak už jsem poznamenal výše, k tématu deepfakes prozatím neexistuje korpus relevantní sociologické literatury. Autor tak provedl důkladnou rešerši i v sousedních oborech a poznatky dostupných studií zohlednil.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu, označení příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Posuzovaná práce je z jazykového hlediska v pořádku. Stylisticky vzato je na mnoha místech očividná – a celkovému dojmu občas škodí – tendence autora upřednostňovat popularizačně žurnalistické jazykové prostředky na úkor prostředků odborných. Grafická úprava textu i formální atributy jsou v pořádku.

Další poznámky

Celkové hodnocení práce

Práce se zabývá sociologicky dosud neprozkoumaným tématem – technologií deepfakes – na pozadí v mnohém již překonaných teorií masmédií ze 70. a 80. let 20. století. Tato kombinace přináší některé zajímavé poznatky, osvětluje společenský význam rodící se technologie a načrtává její rizika; má však i svá omezení, související hlavně s proměněným společenským i technologickým kontextem. Práci doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením *velmi dobře*.

Otázky a náměty k obhajobě

(1) V oblasti sociologického zkoumání AI (např. automatických algoritmů) je často diskutován „data bias“, související s tím, že výsledná technologie je přímo odvislá od typu a složení dat, jimiž je vycvičena. Může i v oblasti deepfakes docházet k nežádoucí reprodukci společenských nerovností a stereotypů, které se přenesou z dat využitých pro deep learning?

(2) Jaké se otevírají možnosti dalšího zkoumání – například s ohledem na praktické „všední“ využívání technologie deepfake a nově se rodící techniky jeho odhalování či rezistence vůči zkreslení skutečnosti? Lze odhadnout, jak si s rizikem šíření deepfakes do budoucna poradíme?

Datum: 9. 6. 2021

Podpis:

Jakub Mlynář